
 

AD\1018865CS.doc  PE528.063v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro právní záležitosti 
 

2014/2006(INI) 

11. 2. 2014 

STANOVISKO 

Výboru pro právní záležitosti 

pro Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

o hodnocení soudnictví ve vztahu k trestnímu soudnictví a právnímu státu 

(2014/2006(INI)) 

Navrhovatel: Tadeusz Zwiefka 

 



 

PE528.063v02-00 2/5 AD\1018865CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1018865CS.doc 3/5 PE528.063v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

– s ohledem na článek 5 Smlouvy o Evropské unii, 

– s ohledem na článek 70 a články 82 až 84 Smlouvy o fungování Evropské unie (SFEU), 

– s ohledem na Listinu základních práv Evropské unie, 

– s ohledem na sdělení Komise ze dne 27. března 2013 nazvané „Srovnávací přehled EU 

o soudnictví – nástroj podpory efektivního soudnictví a růstu “ (COM(2013)0160), 

– s ohledem na činnosti, výroční zprávy a studie Agentury Evropské unie pro základní 

práva, 

– s ohledem na své usnesení ze dne 4. února 2014 o srovnávacím přehledu EU o soudnictví 

– civilním a správním soudnictví v členských státech1, 

A. vzhledem k tomu, že se Srovnávací přehled o soudnictví za rok 2013 zaměřuje výlučně na 

civilní, obchodní a správní soudnictví, které má význam pro evropský semestr, pokud jde 

o posílení konkurenceschopnosti a růstu, a nezahrnuje trestní soudnictví, které je spíše 

záležitostí jednotlivých států; 

B. vzhledem k tomu, že je srovnávací přehled v oblasti soudnictví v současné době řešen 

v rámci evropského semestru; vzhledem k tomu, že spravedlnost je hodnotou sama o sobě 

a měla by být přístupná všem; 

C. vzhledem k tomu, že jakékoli hodnocení trestního soudnictví by mělo vzít v potaz výsady 

členských států a vnitrostátní právo v této oblasti a zůstat v mezích kompetence Unie, jež 

spočívá pouze v koordinaci; vzhledem k tomu, že je třeba se zdržet jakéhokoli hodnocení, 

co se týče vnitrostátních systémů trestního soudnictví; 

D. vzhledem k tomu, že je třeba respektovat nezávislost soudnictví a soudního systému, 

a legislativní i výkonné složky státní moci by proto měly postupovat s maximální 

obezřetností při posuzování jejich výkonnosti v oblasti civilního, obchodního, správního, 

ale také trestního soudnictví; 

E. vzhledem k tomu, že článek 84 SFEU vylučuje v oblasti předcházení trestné činnosti 

harmonizaci právních předpisů členských států; vzhledem k tomu, že dále vyzývá EU, aby 

prosazovala a podporovala opatření členských států v této oblasti; 

F. vzhledem k tomu, že právní stát by neměl být redukován na otázku účinnosti soudů 

v oblasti trestního práva;  

1. vyzývá Komisi a Evropský parlament, aby plně respektovaly omezení kompetencí EU 

                                                 
1 Přijaté texty, P7-TA(XXXX)XXXX 



 

PE528.063v02-00 4/5 AD\1018865CS.doc 

CS 

v oblasti trestního soudnictví; 

2. zdůrazňuje, že jakékoli budoucí rozšíření rozsahu srovnávacího přehledu o soudnictví 

by se mělo provádět v souladu se Smlouvami a za konzultací s členskými státy; 

3. klade důraz na to, že vlastním cílem srovnávacího přehledu o soudnictví je shromažďovat 

a porovnávat statistické údaje s cílem napomoci členským státům rozvíjet jejich 

vnitrostátní systémy soudnictví; zdůrazňuje proto, že porovnání údajů v oblasti trestního 

soudnictví je komplexním úkolem, a to s ohledem na podstatné rozdíly mezi systémy 

soudnictví jednotlivých členských států a na skutečnost, že trestní soudnictví nelze vždy 

hodnotit za použití statisticky vyčíslitelných parametrů; 

4. upozorňuje na úlohu Rady Evropy při porovnávání údajů a propagaci osvědčených 

postupů s ohledem na trestní soudnictví a právní stát, a je toho názoru, že je nutné 

se vyvarovat zdvojení činnosti; v tomto ohledu rovněž poukazuje na práci Agentury EU 

pro základní práva v této oblasti; 

5. zdůrazňuje, že hlavním orgánem na evropské úrovni zodpovědným za rozhodování 

o základních právech a právním státu, včetně oblasti trestního soudnictví, je Evropský 

soud pro lidská práva, který poskytuje rámec zaručující ochranu práv jednotlivců; 

6. domnívá se, že právní stát je široký pojem, jenž vyžaduje, aby činnost veřejných orgánů 

byla v souladu s právním rámcem stanoveným ústavami jednotlivých států a právními 

předpisy, které se od nich odvíjejí, a neměl by být omezen na problematiku trestního 

práva; je toho názoru, že hodnocení systémů trestního soudnictví samo o sobě neumožňuje 

činit obecné závěry ohledně toho, zda je splňována zásada právního státu; zdůrazňuje 

proto, že jakékoli hodnocení trestního soudnictví by nemělo být spojováno s případným 

novým mechanismem právního státu. 



 

AD\1018865CS.doc 5/5 PE528.063v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 11.2.2014    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

16 

6 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Raffaele Baldassarre, Sebastian Valentin Bodu, Françoise Castex, 

Christian Engström, Marielle Gallo, Giuseppe Gargani, Lidia Joanna 

Geringer de Oedenberg, Sajjad Karim, Klaus-Heiner Lehne, Antonio 

López-Istúriz White, Antonio Masip Hidalgo, Alajos Mészáros, 

Bernhard Rapkay, Evelyn Regner, Alexandra Thein, Cecilia Wikström, 

Tadeusz Zwiefka 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Eva Lichtenberger, Angelika Niebler, József Szájer, Axel Voss 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Sylvie Guillaume, Jan Mulder, Jaroslav Paška 

 
 


